17:18 A man void of understanding striketh hands, and becometh surety in the presence of his friend.

17:19 He loveth transgression that loveth strife: and he that exalteth his gate seeketh destruction.

17:20 He that hath a froward heart findeth no good: and he that hath a perverse tongue falleth into mischief.

17:21 He that begetteth a fool doeth it to his sorrow: and the father of a fool hath no joy.

17:22 A merry heart doeth good like a medicine: but a broken spirit drieth the bones.

17:23 A wicked man taketh a gift out of the bosom to pervert the ways of judgment.

17:24 Wisdom is before him that hath understanding; but the eyes of a fool are in the ends of the earth.

17:25 A foolish son is a grief to his father, and bitterness to her that bare him.

17:26 Also to punish the just is not good, nor to strike princes for equity.

17:27 He that hath knowledge spareth his words: and a man of understanding is of an excellent spirit.

17:28 Even a fool, when he holdeth his peace, is counted wise: and he that shutteth his lips is esteemed a man of understanding.

18:1 Through desire a man, having separated himself, seeketh and intermeddeth with all wisdom.

18:2 A fool hath no delight in understanding, but that his heart may discover itself.

18:3 When the wicked cometh, then cometh also contempt, and with ignominy reproach.

18:4 The words of a man's mouth are as deep waters, and the wellspring of wisdom as a flowing brook.

18:5 It is not good to accept the person of the wicked, to overthrow the righteous in judgment.

18:6 A fool's lips enter into contention, and his mouth calleth for strokes.

18:7 A fool's mouth is his destruction, and his lips are the snare of his soul.

mittetur contra eum 17:12 expedit magis ursae occurrere raptis fetibus quam fatuo confidenti sibi in stultitia sua 17:13 qui reddit mala pro bonis non recedet malum de domo eius 17:14 qui dimittit aquam caput est iurgiorum et antequam patiatur contumeliam iudicium deserit 17:15 et qui iustificat impium et qui condemnat iustum abominabilis est uterque apud Dominum 17:16 quid prodeet habere diuitias stultum cum sapientiam emere non possit 17:17 omni tempore diligit qui amicus est et frater in angustiis conprobatur 17:18 homo stultus plaudet manibus cum sponderit pro amico suo 17:19 qui meditatur discordiam diligit rixas et qui exaltat ostium quaerit ruinam 17:20 qui peruersi cordis est non inueniet bonum et qui uertit linguam incidet in malum 17:21 natus est stultus in ignominiam suam sed nec pater in fatuo laetabitur 17:22 animus gaudens aetatem floridam facit spiritus tristis exsiccat ossa 17:23 munera de sinu impius accipit ut peruertat semitas iudicii 17:24 in facie prudentis lucet sapientia oculi stultorum in finibus terrae 17:25 ira patris filius stultus et dolor matris quae genuit eum 17:26 non est bonum damnum inferre iusto nec percutere principem qui recta iudicat 17:27 qui moderatur sermones suos doctus et prudens est et pretiosi spiritus uir eruditus 17:28 stultus quoque si tacuerit sapiens putabitur et si conpresserit labia sua intellegens